
 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

4.1. Ulteriore destinazione dell’utile di esercizio 2021 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 232/22 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

• Letta la relazione istruttoria; 
 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 155/2022, del 26 
aprile 2022, di approvazione del Bilancio unico di Ateneo di esercizio 
2021;  

 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 156, del 26 aprile 
2022, di approvazione della riassegnazione dei fondi derivanti da 
economie di budget al 31.12.2021; 

 

• Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 10 del 16 giugno 
2022;  

 

• Considerato che, come specificato nel corso del dibattito, i singoli 
interventi saranno attuati attraverso specifici provvedimenti 
autorizzatori a cura delle Aree Dirigenziali competenti e che gli interventi 
in ambito edilizio saranno sottoposti alla Commissione Edilizia di Ateneo 
per le valutazioni di competenza;  

 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
 

DELIBERA 
 

 
- di approvare la ripartizione parziale dell’utile di esercizio 2021, per un 

importo pari a Euro 34.911.729,36, per le finalità sotto elencate: 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

 

UTILE DI ESERCIZIO 2021 84.899.427,53  

35.397.000,86  

UTILE DESTINABILE AD ALTRI INTERVENTI 49.502.426,67  

5.510.125,42  

TOTALE DA DESTINARE 43.992.301,25  

Integrazione fornitura gas 725.000,00  

Integrazione fornitura energia elettrica 4.025.000,00  

Fornitura gasolio 30.000,00  

Servizi tecnici per supporti e collaudi 2.000.000,00  

Valorizzazione degli spazi esterni 868.000,00  

Facciate vil l ino Via degli Apuli n. 9 711.200,00  

Ristrutturazione Aula settoria Istituto Medicina Legale 680.000,00  

Rifunzionalizzazione delle aule 12, 13 e 14 dichiarate inagibil i  da USPP da trasformare in 

archivio
438.000,00  

Riqualificazione spazi del Museo Sironi 191.780,00  

Lavori di abbattimento di barriere architettoniche e sistemazione  spazi museali interni 

ed esterni al Museo civiltà antiche
167.481,60  

Servizio per la verifica della qualità delle acque deIl’impianto idrico al servizio del 

complesso Regina Elena
160.000,00  

Riqualificazione vil l ino Tronconi 145.912,00  

Messa in sicurezza e sostituzione infissi esterni e vetrate storiche Villa Mirafiori 120.536,00  

Verifica urbanistica dell’ultimo piano San Pietro in Vincoli e rimozione amianto 69.784,00  

Ristrutturazione laboratori Patologia Generale 40.000,00  

Accordo Quadro lavori manutenzione impianti elettrici  e  affini 4.722.000,00  

Accordo Quadro per la ristrutturazione e i l  consolidamento delle scale esterne di 

sicurezza
2.484.576,00  

Accordo Quadro fornitura e posa in opera gruppi elettrogeni 246.000,00  

Accordo Quadro servizio di manutenzione straordinaria deIl’impianto di i l luminazione 

esterna presso l’Orto Botanico
160.000,00  

Integrazione Quadro Economico intervento finanziato dalla BEI di ristrutturazione e 

ampliamento del comprensorio urbano denominato Borghetto Flaminio
3.900.002,00  

Compensazione dei prezzi dei  cantieri  II semestre  2021  -  I  semestre  2022 di cui ai 

Decreti Ristori e Decreto “Aiuti” del 17/05/2022
300.000,00  

Oneri di gestione legati agli  interventi di nuovo inserimento 10.000,00  

Incentivi tecnici legati agli  interventi di nuovo inserimento (2%) 350.000,00  

TOTALE INTERVENTI EDILIZI 22.545.271,60  

Proroga contratti  ricercatori a tempo determinato di tipo “A” fino al 31.12.2022 710.334,16  

Incremento dei bandi per la ricerca di Ateneo 700.000,00  

Adesione di Sapienza a KIC e EIT 240.000,00  

Cofinanziamento dei progetti di eccellenza 1.280.000,00  

TOTALE RICERCA SCIENTIFICA 2.930.334,16  

Borse di dottorato di ricerca 38° ciclo, ex D.M. 352/2022 4.718.066,85  

Integrazione delle borse per la frequenza dei dottorati di ricerca 668.552,00

Avviamento spazi presso il Regina Elena 240.607,36  

TOTALE SOSTEGNO AGLI STUDENTI 5.627.226,21  

INTERNAZIONALIZZAZIONE
Reintegro dell’importo util izzato per Bando Professori visitatori in condizione di rischio a 

causa degli attuali  conflitti
300.000,00  

TOTALE INTERNAZIONALIZZAZIONE 300.000,00  

RICERCA SCIENTIFICA

FONDI A DESTINAZIONE VINCOLATA DA RIASSEGNARE NEL 2022

TOTALE I DESTINAZIONE (Verbale Collegio n. 8 del 16 maggio 2022)

INTERVENTI EDILIZI

SOSTEGNO AGLI STUDENTI



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

 

 
 
 
 
- di approvare la variazione di bilancio funzionale ad allocare sulle 

pertinenti voci di costo le risorse derivanti dalla proposta di ripartizione 
dell’utile di esercizio 2021, come da tabella seguente:  

 

Licenze Google Enterprise for Education 260.000,00  

Licenze professionali della piattaforma Zoom 130.000,00  

Licenze della piattaforma Exam.net 160.000,00  

Elearning Moodle Sapienza 115.000,00  

Soluzione di logical data warehouse 120.000,00  

Licenze software antiplagio 90.000,00  

Licenze software EndNote 30.000,00  

Servizi Microsoft per digitalizzazione 217.000,00  

Piattaforma Wooclap 30.000,00  

U-Web Missioni 40.000,00  

Gestione documentale - Progettazione e sperimentazione Titulus 5 100.000,00  

Tirocini Stage e Placement (TSP) 150.000,00  

Manutenzione Sapienza Salute 45.000,00  

Servizi professionali HPC e SAN 300.000,00  

Connettività per lavoro agile/telelavoro 70.000,00  

Progetto ottimizzazione rete/sicurezza 200.000,00  

Ristrutturazione backbone DC ed Ateneo 100.000,00  

TOTALE INFORMATICA 2.157.000,00  

Fondo per iniziative progettuali innovative  1.000.000,00  

Incremento dei servizi di interpretariato nella Lingua Italiana dei Segni (LIS) per il 

personale tecnico amministrativo
100.000,00  

Compenso per i commissari delle commissioni di laurea abilitanti delle professioni 

sanitarie
150.000,00  

Differenze per i  commissari di concorso 101.897,39  

TOTALE ALTRI INTERVENTI 1.351.897,39  

TOTALE UTILE DESTINATO 34.911.729,36

UTILE DA DESTINARE 9.080.571,89

ALTRI INTERVENTI

INFORMATICA



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

 

Conto Importo

A.F.01.01.010.030 - Utile esercizi precedenti (anno 2021) -34.911.729,36  

A.A.01.02.020.010 - Software

UA.S.524

Ampliamento software ecommerce gestionale - Avviamento spazi presso il Regina Elena 

20.000,00  

A.A.02.01.020.010 - Fabbricati residenziali per attività istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE

progetto 010000_C_BEI_1

Ristrutturazione laboratori Patologia Generale 

                              40.000,00 

A.A.02.01.020.010 - Fabbricati residenziali per attività istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE

progetto 010000_C_BEI_1

Integrazione Quadro Economico BEI - Ristrutturazione e ampliamento comprensorio urbano 

denominato Borghetto Flaminio

                          3.808.110,00 

A.A.02.01.020.010 - Fabbricati residenziali per attività istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE.AMS

Riqualificazione villino Tronconi

                            145.912,00 

A.A.02.01.020.010 - Fabbricati residenziali per attività istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE.MAE

Programma di valorizzazione di spazi esterni

                            868.000,00 

A.A.02.01.020.010 - Fabbricati residenziali per attività istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE.MAE

Lavori di abbattimento barriere architettoniche e sistemazione spazi museali interni ed esterni - 

Museo civilità antiche 

                            167.481,60 

A.A.02.02.010.040 - Altri impianti e macchinari

UA.S.524

Tornelli e controllo accessi - Avviamento spazi presso il Regina Elena 

18.000,00  

A.A.02.02.020.010 -Attrezzature informatiche

UA.S.524

Accessi + palestre+impianto audio e video - Avviamento spazi presso il Regina Elena 

20.000,00  

A.A.02.05.010.010 - Mobili, arredi e dotazioni di ufficio

UA.S.524

Postazione controllo accessi, reception, uffici, divisori + allestimento spogliatoi - Avviamento spazi 

presso il Regina Elena 

40.000,00  

A.C.01.02.010.010 - Borse di dottorato di ricerca

UA.S.001.DRD.AROF.DES

Borse di dottorato di ricerca 38° ciclo, ex D.M. 352/2022

4.718.066,85  

A.C.01.02.010.010 - Borse di dottorato di ricerca

UA.S.001.DRD.AROF.DES

Integrazione delle borse per la frequenza dei dottorati di ricerca

125.786,00  

A.C.04.02.070.010 - Competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo "A" 

(convenzioni, fondi propri e di Ateneo)

UA.S.001.DUF.ARU.DOC

Competenze fisse per proroga contratti ricercatori a tempo determinato di tipo "A" fino al 

31.12.2022

507.417,79  

A.C.04.02.080.010  -Contributi obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale 

ricercatore a tempo determinato di tipo "A" (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)

UA.S.001.DUF.ARU.DOC 

Contributi obbligatori per proroga contratti ricercatori a tempo determinato di tipo "A" fino al 

31.12.2022

159.785,86  

A.C.04.02.080.020 - Irap su competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo 

"A" (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)

UA.S.001.DUF.ARU.DOC

IRAP per proroga contratti ricercatori a tempo determinato di tipo "A" fino al 31.12.2022

43.130,51  

A.C.11.01.030.040 -Servizi Tecnici per l'ingegneria e l'architettura

UA.S.001.DUF.AGE.AMS

Messa in sicurezza e sostituzione infissi esterni e vetrate storiche Villa Mirafiori

                            120.536,00 

A.C.11.01.030.040 -Servizi Tecnici per l'ingegneria e l'architettura

UA.S.001.DUF.AGE.AMS

Verifica urbanistica ultimo piano San Pietro in Vincoli e rimozione amianto

                              69.784,00 

A.C.11.01.030.040 -Servizi Tecnici per l'ingegneria e l'architettura

UA.S.001.DUF.AGE

progetto 010000_C_BEI_1

Servizi Tecnici per supporti e collaudi degli interventi di cui al Programma delle Opere 2022-2024

                          2.000.000,00 

A.C.11.01.030.040 -Servizi Tecnici per l'ingegneria e l'architettura

UA.S.001.DUF.AGE

progetto 010000_C_BEI_1

Integrazione Q.E BEI - Ristrutturazione e ampliamento comprensorio urbano denominato Borghetto 

Flaminio

                              91.892,00 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

 

Conto Importo

A.C.11.02.060 - Assistenza informatica e manutenzione software

UA.S.515

Elearning Moodle Sapienza

115.000,00  

A.C.11.02.060 - Assistenza informatica e manutenzione software

UA.S.515

Servizi Microsoft per digitalizzazione

217.000,00  

A.C.11.02.060 - Assistenza informatica e manutenzione software

UA.S.515

U-Web Missioni

40.000,00  

A.C.11.02.060 - Assistenza informatica e manutenzione software

UA.S.515

Gestione documentale - progettazione  e sperimentazione Titulus 5

100.000,00  

A.C.11.02.060 - Assistenza informatica e manutenzione software

UA.S.515

Tirocini Stage e Placement (TSP)

150.000,00  

A.C.11.02.060 - Assistenza informatica e manutenzione software

UA.S.515

Manutenzione Sapienza Salute

45.000,00  

A.C.11.02.060 - Assistenza informatica e manutenzione software

UA.S.515

Servizi professionali HPC e SAN

300.000,00  

A.C.11.02.060 - Assistenza informatica e manutenzione software

UA.S.515

Progetto ottimizzazione rete/sicurezza

200.000,00  

A.C.11.02.060 - Assistenza informatica e manutenzione software

UA.S.515

Ristrutturazione backbone DC ed Ateneo

100.000,00  

A.C.12.01.040.010 - Leasing operativo ed altre forme di locazione di beni mobili

UA.S.524

Avviamento spazi presso il Regina Elena 

56.000,00  

A.C.12.01.050 - Licenze software

UA.S.515                    

Licenze Google Enterprise for Education

260.000,00  

A.C.12.01.050 - Licenze software

UA.S.515

Licenze professionali della piattaforma Zoom

130.000,00  

A.C.12.01.050 - Licenze software

UA.S.515

Licenze della piattaforma Exam.net

160.000,00  

A.C.12.01.050 - Licenze software

UA.S.515 

Soluzione di logical data warehouse

120.000,00  

A.C.12.01.050 - Licenze software

UA.S.515

Licenze software antiplagio

90.000,00  

A.C.12.01.050 - Licenze software

UA.S.515

Licenze software EndNote

30.000,00  

A.C.12.01.050 - Licenze software

UA.S.515

Piattaforma Wooclap

30.000,00  

A.C.13.01.010 - Utenze e canoni per telefonia

UA.S.515

Connettività per lavoro agile/telelavoro

70.000,00  

A.C.13.01.020.010 - Utenze e canoni per energia elettrica

UA.S.001.DUF.AGE.SAE

Fornitura energia elettrica 2022 - Integrazione fondi per aumento tariffe 

                          4.025.000,00 

A.C.13.01.040.010 -Utenze e canoni per gas

UA.S.001.DUF.AGE.SAE

Fornitura gas 2022 - Integrazione fondi per aumento tariffe

                            725.000,00 

A.C.13.02.010.010 - Pulizia ordinaria 

UA.S.524

Avviamento spazi presso il Regina Elena 

86.607,36  

A.C.13.02.020.010 - Riscaldamento e condizionamento

UA.S.001.DUF.AGE.SAE

Fornitura gasolio 2022-2023 -- Integrazione fondi per aumento tariffe              

                              30.000,00 

A.C.13.02.030.010 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

UA.S.001.DUF.AGE.MIM

Accordo Quadro quadriennale lavori manutenzione impianti elettrici e affini                         

                          4.722.000,00 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

 

Conto Importo

A.C.13.03.010.010.020 - Manutenzione straordinaria su fabbricati  per finalità istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE.MAE

Rifunzionalizzazione delle aule 12, 13 e 14 dichiarate inagibili da USPP da trasformare in archivio 

                            438.000,00 

A.C.13.03.010.010.020 - Manutenzione straordinaria su fabbricati per finalità istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE.AMS 

Rifacimento facciate villino Via degli Apuli 9 (RM023)                    

                            711.200,00 

A.C.13.03.010.010.020 - Manutenzione straordinaria su fabbricati  per finalità istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE.MAE

Riqualificazione spazi del Museo Sironi c/o Aula Magna del Rettorato Sapienza

                            191.780,00 

A.C.13.03.010.010.020 - Manutenzione straordinaria su fabbricati  per finalità istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE.ROP

Ristrutturazione Aula Settoria Istituto di Medicina Legale 680.000,00                            

A.C.13.03.010.010.020 - Manutenzione straordinaria su fabbricati  per finalità istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE.MIM

Accordo Quadro servizio di manutenzione straordinaria dell’impianto di illuminazione esterna presso 

l’Orto botanico

                            160.000,00 

A.C.13.03.010.010.020 - Manutenzione straordinaria su fabbricati  per finalità istituzionali

UA.S.001.DUF.AGE.MAE

Accordo Quadro per la ristrutturazione e consolidamento scale esterne di sicurezza

                          2.484.576,00 

A.C.13.03.020.010 -  Interventi per la sicurezza ed energia

UA.S.001.DUF.AGE.MIM

Servizio per la verifica della qualità delle acque dell’impianto idrico al servizio del complesso Regina 

Elena

                            160.000,00 

A.C.13.03.020.010 - Interventi per la sicurezza ed energia

UA.S.001.DUF.AGE.MAE

Compensazione dei prezzi dei cantieri II semestre 2021 – I semestre 2022  di cui ai Decreti Ristori
                            300.000,00 

A.C.13.03.030.010 - Costruzione, ricostruzione e trasformazioni di fabbricati ed impianti

UA.S.001.DUF.AGE.MIM

Accordo Quadro fornitura e posa in opera gruppi elettrogeni    

                            246.000,00 

A.C.13.04.030.010 - Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di concorso, esami e gare

UA.S.001.DRD.AROF.SDD

Compenso per i commissari delle commissioni di laurea abilitanti delle professioni sanitarie

                            150.000,00 

A.C.13.04.030.010 - Gettoni e indennità ai membri delle commissioni di concorso, esami e gare

UA.S.001.DRD.ARU.PTA

progetto 011072_C_COMMCONC_4

Differenze per i commissari di concorso

101.897,39  

A.C.13.04.040 - Quote associative

UA.S.001.DRD.ASURTT

Adesione di Sapienza a KIC e EIT

240.000,00  

A.C.13.04.060 - Iniziative sociali

UA.S.001.AOS.ORG

Incremento dei servizi di interpretariato nella Lingua Italiana dei Segni (LIS) per il personale tecnico 

amministrativo

100.000,00  

A.C.13.05.050.010 - Contributi di Ateneo per il funzionamento dei dottorati di ricerca (costi) - 

Rapporti con le strutture

UA.S.001.DRD.AROF.DES

Integrazione fondi per la ricerca dei dottorandi

542.766,00  

A.C.13.05.070.010  - Contributi di Ateneo per attività di Terza Missione (costi) - Rapporti con le 

strutture

UA.S.001.DRD.ASURTT 

Incremento del bando di Ateneo per la Terza Missione 

250.000,00  

A.C.13.05.070.010  - Contributi di Ateneo per per la ricerca scientifica (costi) - Rapporti con le 

strutture

UA.S.001.DRD.ARI 

Cofinanziamento dei progetti di eccellenza

680.000,00  

A.C.13.05.070.010  - Contributi di Ateneo per per la ricerca scientifica (costi) - Rapporti con le 

strutture

UA.S.001.DRD.ASURTT 

Cofinanziamento dei progetti di eccellenza

500.000,00  

A.C.13.05.070.010  - Contributi di Ateneo per per la ricerca scientifica (costi) - Rapporti con le 

strutture

UA.S.001.DRD.ARU 

Cofinanziamento dei progetti di eccellenza

100.000,00  

A.C.13.05.070.030 - Professori visitatori (costi) - Rapporti con le strutture

UA.S.001.DRD.ARIN.INR

Reintegro dell’importo utilizzato per Bando Professori visitatori in condizione di rischio a causa degli 

attuali conflitti

300.000,00  



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

 
 
- i singoli interventi saranno attuati attraverso specifici provvedimenti 

autorizzatori a cura delle Aree Dirigenziali competenti e gli interventi in 
ambito edilizio saranno sottoposti alla Commissione Edilizia di Ateneo 
per le valutazioni di competenza. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 

Conto Importo

A.C.13.05.070.050 - Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - Rapporti con le strutture

UA.S.001.DRD.ASURTT 

Incremento dei bandi per la ricerca di Ateneo

450.000,00  

A.C.13.05.100.060 - Assegnazioni intra-Ateneo per quote altri progetti (costi) - Rapporti con le 

strutture

UA.S.001

Fondo per ulteriori progetti dei Dipartimenti

1.000.000,00  

A.C.16.01.040.090 - Accantonamento al fondo ai sensi D.Lgs 50/2016 su lavori (80%)

UA.S.001.DUF.AGE

Incentivi tecnici legati agli interventi di nuovo inserimento (2%)

                            280.000,00 

A.C.16.01.040.100 - Accantonamento ai sensi del D.Lgs 50/2016 da destinare all'ammodernamento 

di Ateneo (20%)

UA.S.001.DUF.AGE

Incentivi tecnici legati agli interventi di nuovo inserimento (2%)

                              70.000,00 

A.C.17.01.080.020 - Altri oneri di gestione

UA.S.001.DUF.AGE.AMS

Oneri di gestione legati agli interventi di nuovo inserimento

                              10.000,00 

TOTALE 34.911.729,36                        


